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Annotation

This study deals with various methods purification of spirochetes from Borrelia burgdorferi

sensu lato complex. Limiting dilutions and growth on solid agar were used for obtaining pure

culture that grew out from one cell only. Borrelia cultures also contained contaminating

bacteria which were resistant to commonly used antibiotics. For elimination of this bacteria

other antibiotics and their combinations were used. Furthermore, mouse bodies were used for

gaining pure culture and zero passage of borrelia.
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1. Úvod

Lymeská borelióza trápí lidstvo severní polokoule uţ od nepaměti. Vědci se

desítky let snaţí vyvinout účinnou vakcínu proti etiologickému agens Borrelia

burgdorferi, ale doposud nebyli příliš úspěšní. Práci jim do značné míry komplikuje

mnoţství druhů náleţících k B. burgdorferi a jejich ohromná antigenní variabilita.

Obrovským problémem můţe být i případná kontaminace jinými druhy bakterií, jako se

tomu stalo u izolátů z českobudějovických klíšťat. Kontaminace můţe do značné míry

ovlivnit průběh a výsledky pokusů, a proto je důleţité ji nějakým způsobem odstranit.

Bohuţel, ne vţdy pomohou antibiotika, běţně pouţívaná pro tento účel. Ve své práci se

proto zabývám různými metodami a postupy, které vedou jak k odstranění neţádoucí

kontaminace, tak k získání čisté homogenní kultury borelií.
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2. Teoretický přehled

2.1. Spirochéty

Spirochéty jsou jemné spirálovité bakterie dosahující délky aţ 500 μm. Mnoţí se

příčným dělením a běţnými bakteriologickými technikami se nebarví. K této skupině

bakterií náleţí tři rody: Treponema, Leptospira a Borrelia. Všechny tři rody zahrnují

kromě neškodných druhů i druhy vysoce patogenní pro člověka. (Bednář et al., 1996). V

buněčné stěně spirochét je umístěno tzv. osové vlákno, které dává buňce

charakteristický tvar a zároveň svými kontrakcemi umoţňuje bakteriím vývrtkovitý

pohyb.

2.2. Rod Borrelia

2.2.1. Obecná charakteristika

Rod Borrelia se řadí do třídy Spirochaetes, řádu Spirochaetales, čeledi

Spirochaetaceae. Jsou to spirálovité 0,2 aţ 0,5 µm široké a 10 aţ 30 µm dlouhé

bakterie, pohybující se pomocí 7 aţ 30 axiálních bičíků ukotvených v periplazmatickém

prostoru na obou koncích buňky. (Barbour et al., 1986). Bičíky obtáčejí tělo borelie pod

buněčnou stěnou a ovlivňují tak její tvar.

Jsou chemoorganotrofní, mikroaerofilní, špatně se barví dle Grama, účinnější je

barvení Giemsovou technikou. Kultivace borelií in vitro je velmi náročná. Nevytváří

vlastní enzymy pro syntézu aminokyselin, mastných kyselin ani nukleotidů. Veškeré

tyto látky získávají ze svého hostitele, a proto vyţadují komplexní ţivné půdy s

dostatkem glukózy, vitamínů, bovinního albuminu a králičího séra, které zajistí přísun

jiţ zmiňovaných, aminokyselin a mastných kyselin. (Nazario et al., 1998).

Borelie mají poměrně dlouhou generační dobu: 12-20 hodin a optimální růstovou

teplotu 30-37°C. Dělí se příčným nebo podélným zaškrcováním a mateřská buňka ztrácí

polovinu bičíků (Barbour et al., 1986). Ţivé je můţeme pozorovat v temném poli

optického mikroskopu nebo ve fázovém kontrastním mikroskopu. (Aguero-Rosenfeld et

al., 2005).
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Obrázek 1: Schéma borelie a ukotvení jejího bičíku

(Zdroj: Rosa et. al., 2005)

2.2.2. Borelie jako patogenní mikroorganismus

K rodu Borrelia náleţí asi 33 druhů borelií (www.bacterio.cict.fr/b/borrelia.html),

ale jen některé z nich jsou pro člověka patogenní. Takovéto druhy můţeme z klinického

hlediska rozdělit do dvou skupin. První tvoří borelie způsobující návratné horečky

(relapsing fever borreliae), druhou pak borelie se vztahem k Lymeské borelióze (Lyme

disease borreliae) (Felsenfeld, 1965).

Návratná horečka neboli vratný tyfus je velice závaţné onemocnění, které můţe

vést aţ ke smrti postiţeného. Epidemický vratný tyfus (louse-borne relapsing fever) má

svého původce v bakterii jménem Borrelia recurrentis, jejímţ hostitelem je výhradně

člověk. Borelie je přenášena vší šatní (Pediculus humanus). V současné době se

objevuje pouze v severovýchodní a střední Africe, kde se veš stále hojně vyskytuje

(Porcella et al., 2000). Endemický vratný tyfus (tick-borne relapsing fever) je dalším

typem návratné horečky. Nejméně patnáct druhů borrelií (Borrelia hermsii, Borrelia

parkeri, Borrelia turicatae, Borrelia persica, Borrelia duttoni, Borrelia hispanica a

další) způsobujících toto onemocnění je přenášeno klíšťaty rodu Ornithodoros v

subtropické a tropické oblasti světa. Bakterie pronikají do všech tkání klíšťáka, proto

infekci mohou způsobit i jeho exkrementy. Primárním zdrojem těchto borelií jsou
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převáţně hlodavci, psovité šelmy a jiní divoce ţijící savci a dokonce i někteří plazi

(Felsenfeld, 1965).

2.2.3. Borrelia burgdorferi

Borelie se vztahem k Lymeské borelióze tvoří komplex asi třinácti druhů

(genospecies), souhrnně nazvaných Borrelia burgdorferi sensu lato. Je moţné, ţe toto

číslo není dosud konečné. Borrelia burgdorferi sensu

stricto, Borrelia garinii, Borrelia

afzelii a nedávno přiřazená Borrelia spielmani jsou prokazatelně doloţeny jako původci

Lymeské boreliózy. U druhů B. japonica, B. andersonii, B. sinica, B. turdi, B. tanukii a

B. californiensis patogenita není doposud prokázána, ale v současné době se

předpokládá, ţe i druhy B. valaisiana, B. lusitaniae a B. bissettii mají co do činění s

Lymeskou chorobu. (Steeree, 2004; Postic et al., 2007; Richter et al., 2004; Wang et al.,

1999; van Dam, 1993; Richter et al., 2006).

Borrelia burgdorferi byla poprvé náhodně izolována z nymfálního stádia klíštěte

Ixodes dammini (nyní Ixodes scapularis) v roce 1982 doktorem Willy Burgdorferem a

jeho kolegy ve Spojených státech (Burgdorfer et al., 1982). Tato, do té doby neznámá

bakterie, byla později vykultivována i z pacienta s počínající Lymeskou nemocí a jeho

imunitní odpověď byla přesvědčivě spojena se spirochetálním původem infekce

(Steeree et al., 2004). V době objevení spirochéty se mělo zato, ţe se jedná pouze o

jediný druh. Postupem času, se zdokonalováním laboratorních technik, byla však B.

burgdorferi rozdělena na více, jiţ výše zmíněných, druhů.

Borrelia burgdorferi je výjimečná svým genomem. Vlastní jeden lineární

chromozom o velikosti 910 725 bp a devět cirkulárních a dvanáct lineárních plasmidů o

celkové velikosti 610 694 bp. Dlouhodobá kultivace in vitro má za následek ztrátu

některých plasmidů, tudíţ i změnu proteinové exprese a ztrátu schopnosti infikovat

pokusná zvířata. Z toho lze usuzovat, ţe plasmidy kódují proteiny, hrající důleţitou

úlohu při virulenci (Fraser et al., 1997).

2.2.4. Přírodní cyklus B. burgdorferi a její antigenní vlastnosti

Nejrozšířenějším vektorem přenášejícím B. burgdorferi na člověka a jiné savce

jsou klíšťata druhu Ixodes dammini, I. pacificus, I. scapularis v Severní americe a I.

ricinus a I. persulcatus v Euroasii. Rezervoárem těchto bakterií v přírodě jsou převáţně

hlodavci a v malé míře i ptáci (Wilske et al., 1993). Klíšťata jsou schopna šířit bakterie

díky svému komplexnímu ţivotnímu cyklu, kdy projdou postupným vývojem od
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vajíčka, přes larvu a nymfu, aţ po dospělého jedince - imago (Nazario et al., 1998).

Relativně krátká parazitická fáze, během které dochází k sání, je střídána dlouhou

neparazitickou fází bez přístupu k potravě a tekutinám. Kaţdé vývojové stádium klíštěte

saje pouze jednou a pokaţdé na jiném hostiteli (Knülle et at., 1982). Nepatrná larva si


[…]


médiu. Limitním ředěním, tedy ředěním, kdy byla kultura borelií postupně naředěna tak,

aby kaţdá očkovací dávka přenášená do kultivačního média obsahovala pouze jedinou

borelii, byla Borrelia burgdorferi sensu stricto separována od Borrelia garinii. Toto

tvrzení bylo ověřeno metodou PCR za pouţití primerů náleţících jednotlivým druhům

borelií. Zároveň tak byla vyloučena přítomnost Borrelia afzeli v kultuře. Byla tedy

získána homogenní kultura Borrelia burgdorferi sensu stricto, ovšem nemůţe být

řečeno, ţe vyrostla z jediné buňky. Pro tento účel byly borelie kultivovány na pevném

BSK-H médiu.

Pro kultivaci na pevném BSK-H médiu byly pouţity rozdílné koncentrace

agarózy. Pro vyhodnocení morfologie kolonií pouhým okem je nezbytná kultivace 3-4

týdny (T. J. Kurtti et al., 1987). Tuto dobu kultivace se ovšem nikdy nepodařilo dodrţet,

protoţe povrch ţivné půdy byl během asi čtyř dnů vţdy porostlý koloniemi

kontaminujících bakterií. Proto bylo za další cíl práce stanoveno odstranění neţádoucí

kontaminace. V první řadě byly připraveny roztoky antibiotik (5-fluorouracil,

fosfomycin, rifampicin, trimethoprim, sulfamethoxazol) a jejich směs, které měly

zajistit selektivní růst borelií (M. G. Morshed et al. 1993). Tyto roztoky byly rozetřeny

na povrch pevného BSK-H média, tentokrát však jen o 1% koncentraci agarózy.

Bohuţel i při této metodě Petriho misky přerůstaly kontaminací.

Působení různých antibiotik ve formě roztoků i disků a jejich kombinací bylo

dále zkoumáno. Nebyla však objevena ţádná vhodná kombinace, která by zahubila

kontaminaci a zároveň umoţnila růst borelií.

Mimo cíle práce byla z kontaminujících bakterií, které vyrostly na krevním

agaru získána čistá kultura a její DNA byla poslána na sekvenační analýzu do

Genomické laboratoře Ústavu molekulární biologie rostlin AV ČR v Českých

Budějovicích. Jelikoţ se jednalo o neznámý vzorek, byl amplifikován gen pro 16S

malou ribosomální podjednotku, která je charakteristická pro všechny druhy bakterií.

Porovnáním výsledku sekvenace s mezinárodní genomovou databází

(http://blast.ncbi.nlm.nih.gov/Blast.cgi), bylo zjištěno, ţe se s 96% pravděpodobností

jedná o Paenibacillus lactis. Coţ jsou rovné, na koncích zaoblené, pohyblivé, Gram
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pozitivní tyčinky. Mají schopnost tvořit endospory a to jim umoţňuje přečkat ty

nejtvrdší ţivotní podmínky mezi které patří i přítomnost antibiotik a desinfekčních látek

(Scheldeman et al., 2004). Nepochybně je to důvod, proč antibiotika usmrtí v prvé řadě

buňky borelií, které nedisponují takovou odolností.

Jako poslední metoda odstranění neţádoucích bakterií byla pouţita purifikace

boreliové kultury přes samice myší kmene C3H/N. Po pěti týdnech inkubace byly

borelie izolovány ze srdce, kloubu a močového měchýře infikovaných samic. Kontrola

na krevním agaru odhalila přítomnost kontaminace v boreliové kultuře, třebaţe ne v tak

hojném počtu, jako před inokulací do myší. Na první pohled se však jiţ nejednalo o

Paenibacillus lactis. Tyto bakterie rostly na krevním agaru mnohem déle a odlišná byla

i morfologie kolonií. Zato mnohem lépe prospívaly v tekutém BSK-H médiu, ve kterém

byly pozorovány pod mikroskopem. Tato kontaminace mohla být do média zavlečena

při pitvě z myší srsti. Myši byly sice zevně desinfikovány 70% ethanolem, ale v srsti

mohly ulpívat sporotvorné bakterie nebo bakterie tvořící pouzdra, které jsou velmi

odolné a ethanol je nezahubil. Nelze také vyloučit, ţe tato kontaminace koexistovala

v inokulátu borelií spolu s Paenibacillus lactis, který svým expansivním růstem

zamaskoval její přítomnost při kontrole na krevním agaru. Také mohla odolat imunitní

odpovědi myší a být zpětně izolována spolu s boreliemi, zatím co Paenibacillus byl

imunitním systémem zahuben.

Bylo by vhodné zaměřit další studie na hledání vhodných antibiotik, které by

úspěšně zamezily růst kontaminujících bakterií. Pak by s největší pravděpodobností

bylo moţné vypěstovat kolonie borelií na pevném BSK-H médiu a byla by tím získána

čistá klonální kultura borelií pro další studie. Jinou, potenciálně vhodnou metodou by

mohla být příprava specifických protilátek proti kultuře kontaminujících bakterií,

pomocí imunizace pokusných zvířat. Tyto protilátky by byly ve vhodné koncentraci

přidány k boreliové kultuře a moţná by způsobily rozpad příslušných bakterií.

Vzhledem k dlouhé generační době borelií, by bylo potřeba mnohem více času na

podrobnější výzkum zaměřený na purifikaci a růst borelií.
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7. Závěr

Úspěšně se podařilo od sebe separovat Borrelia garinii a Borrelia borgdorferi

sensu stricto pomocí limitního ředění. Nepodařilo se vypěstovat kolonie borelií na

pevném BSK-H médiu. Podařilo se izolovat nultou pasáţ boreliové kultury z myších

samic, ale nezdařilo se takto odstranit kontaminaci. Nebyla nalezena ani vhodná

kombinace antibiotik, která by inhibovali neţádoucí bakterie a dovolila růst kultuře

borelií.
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