## **Metody purifikace spirochét Lymeské boreliózy – *Borrelia burgdorferi sensu lato***

Původce lymeské nemoci – spirochéty *Borrelia burgdorferi sensu lato* jsou patogeny, kterým je věnována velká pozornost nejen lékařské, ale také veterinární a zejména vědecké společnosti, která se zaměřila na vývoj účinné vakcíny proti tomuto agens. Pro svou antigenní různorodost mezi jednotlivými druhy, které toto onemocnění způsobují, a zejména odlišnou expresí povrchových proteinů, které se mění v závislosti na přírodním cyklu borelie, respektive životním cyklu klíštěte, které přenáší *B. burgdorferi* na člověka, je právě tento patogen velkou výzvou.

Diplomantka se ve své bakalářské práci zaměřila na studium několika metod a postupů, jenž by vedly k eliminaci nežádoucích bakteriálních kontaminací, které bezpochyby provázejí získávání původních izolátů, a získání čisté homogenní kultury potřebné pro další výzkum a vývoj nejen protektivní vakcíny.

Předložená práce rozsahu 37 stran je psána srozumitelným jazykem s minimem chyb a překlepů (titulní strana, st.13). Práce je klasicky členěna do jednotlivých kapitol.

V úvodu se čtenář krátce seznamuje s tématem, kterému je tato práce věnována. Teoretický přehled pečlivě a podrobně zpracovává biologii, patogenitu, životní cyklus zmiňovaného patogena i jeho přenašeče a velmi přehledně jsou zde prezentovány také klinické projevy, imunitní odpověď a terapie lymeské nemoci. Chybí mi zde snad jen alespoň zmínka o užívaných purifikačních postupech v mikrobiologii a antibiotikách dále v práci testovaných.

Cíle práce jsou stanoveny jasně a jednoznačně.

Z kapitoly Materiál a metody je zřejmé, že autorka zvládla širokou škálu laboratorních technik od práce s laboratorními zvířaty, manipulace a kultivace borelií až po čistě molekulární metody izolace a detekce DNA.

Z výsledkové části této práce je zřejmé, že se diplomantce podařilo pomocí metody limitního ředění získat „homogenní“ kultury *Borrelia garinii* a *Borrelia burgdorferi sensu stricto*, které budou jistě neocenitelným zdrojem pro další výzkum nejen v imunologické laboratoři. Bohužel ani jednou z použitých metod se nepodařilo získat jednodruhovou kulturu borelií bez kontaminace jinými bakteriemi. Nad rámec vytyčených cílů byl identifikován jeden z původců kontaminace.

V diskuzi jsou kriticky zhodnoceny dosažené výsledky a v konfrontaci s literaturou je nastíněna další možnost studia této problematiky.

Měla bych na autorku několik dotazů:

- ✓ V případě purifikace borelií pomocí izolace z infikovaných myší byla prokázána jiná kontaminace, než-li tomu bylo u purifikací *in vitro*. Bylo zjišťováno, o jakou kontaminaci se jedná a popřípadě jaká je její citlivost na testovaná antibiotika?
- ✓ Čím si vysvětlujete, že u orgánů myší, ze kterých nebyly izolovány borelie, nebyla prokázána ani přítomnost kontaminace? Měla jste kontrolní „čisté“ orgány?
- ✓ Kterou z navrhovaných metod purifikace v diskuzi byste volila jako potencionálně vhodnou s ohledem na virulenci borelií.

Autorka sepsáním této práce dokázala, že je schopna samostatně pracovat s vědeckou literaturou, plánovat a provést experimenty a vyhodnotit získané výsledky. Předloženou bakalářskou práci Markéty Hejníkové považuji po stránce formální a obsahové za spis, který splňuje standardní požadavky kladené na diplomové práce na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 22.1.2010.

*Pavčina Tinavská*

RNDr. Pavčina Tinavská, PhD.